peffere consilia, & monitis parere non negligebat: ut accidit, cum eundem ad se venientem Popponem excepit; de quo Everhelmus invita ipfius: (a) *Ab illo vero tam magnificencia, quam honorificencia regia Poppo est susceptus, utpote qui primum amicitie locum inter ceteros jam apud eum fuerat adeptus; cuius etiam sanctitas humilitatem, mansuetudinemque Imperatoris in amorem sui ita accendit, ut etiam reverentia distante, magis parere, quasi ad iussa ab eo visus fuerit, quam rogata ab alio implere voluerit. Contigit etiam ludis histrionum Imperiales tunc fores occupari, atque eo spectaculo genere Regem cum suis delectari. Urfis enim nudus quidam, membra molle perunctus exhibetur: illo plurimum pro periculo sui timente, ne forte ab iisdem urfis ad ossa sua melale consumpto perveniretur. Porro Rex eisdem spectaculo amore in oculis suis ita captus tenebatur, ut male providus, pro periculo viri parum esset sollicitus. Unde super tam iniqua in Christianum illusione Regem beatus Poppo redarguit; eumque ab hoc spectaculo suis cum optimatibus mox compestuit; tum etiam a periculo urforum virum liberavit: & ne id ultra fieret, arguendo & obsecrando obtinuit. Henricus enim Imper. tum obsecrationi, quam correptioni ejus humiliter paruit; & quem honorifice ad se venientem susceperat, honorifice etiam a se digredientem dimisit. At nec id satis, sed magna sollicitudine Imperator curavit, ut idem vir sanctus Abbas Stabulensis (b) crearetur, qui non adulatione, sed correctione eam nefciens sibi paravit dignitatem.*

Qui igitur sanctum Popponem (ut audisti) ita coluit, S. quoque Odilonem Abbatem Cluniacensem hujus temporis fulgens fidus in Ecclesia, omni officio est profecutus, usque adeo, ut coronam suam illi dono miserit, quam famis tempore, pro alendis pauperibus, una cum aliis Ecclesie ornamentis ipse distraxit. Testatur id Petrus Damiani in (c) vita ipsius, qui & paulo post ista de eodem subicit memoratu digna: *Aliquando Imperator Henricus, dum apposita mensa discumberet, vas illi holovitreum valde pretiosum, & Ale-*

PAGIUS *forem strenuum, religione prastantissimum, qui eis non erant de regno ejus, tamen in amicitia ei jungebantur, & eorum orationibus regni negotia in pace tractabantur. Nec deerat familiaritati ejus Pandulphus Agaunensis (S. Abbas) vir vita, moribus, religione sanctitate celeberrimus; cum eum faceret commendabilem Regi & Optimatibus fama virtutis ejus. At vero de regno ejus fere quotquot erant Pontifices, & primi Ecclesiarum, tot ei erant incrementa virtutum cum ipse eisdem muniretur, & ipsi vice versa ejus auctoritate ab illicitis*

xandrini operis arte compositum cum tritis est pigmentis allatum. Mox advocat duos aulae regiae Capellanos, Albericum videlicet & Landulphum, quorum alter Cenomana, alter vero Taurinensis Ecclesie postmodum Episcopi facti sunt. Quod profecto vasculum Capellani sancto viro, prout decebat, humiliter offerunt, ac pro eo postmodum reditur, ad Regis interrim convivium revertuntur. Paulo vero post, sicut humane curiositatis mos est ut nova qualibet & inusitata invidiositer aspiciat, coperunt monachi praefatum vas sub admirationis intuitu contrereclare, & de manu in manum, solenter inspiciendo, transponere; cum ecce de manibus incaute tenentium labitur, & ut fragilis est natura, continuo frangitur. Quod mox ut vir sanctus accidisse cognovit, graviter tulit, & praesertim clericis, qui reliquerant, paterna pietate conduluit, ne videlicet Augustum innocentes offenderent, & non modo saluturam gratia, sed & regii motus periculum sustinerent. Mox ergo cum Fratribus in Ecclesiam pius Pater ingreditur, & ne hi, qui immunes essent a culpa, motum regiae indignationis incurrant, orationibus & Palmis incumbens, clementiam divinitatis implorant. Jam igitur oratione completa, vir Dei fractum sibi vas jubet afferri: manibus contrereclat, oculis undique subtiliter inspicit; & ecce nulla prorsus in eo fracturae vestigia deprehendit. Tunc indignatus in Fratres, eos cum austeritate redarguit, cur vas conquereverunt confractum, quod omnino remanserat illibatatum. Illi vero vehementer attoniti tam evidentis ostensione miraculi, & austeritatem corripientis libenter accipiunt, & ad referendas omnipotenti Deo gratias ferventius accenduntur. Hæc Petrus. Qui & inferius tradit, eundem S. Odilonem sicut ab Imperatore Henrico, ita etiam ab ipso Benedicto Papa magnopere cultum. Nam ait:

Apostolicus igitur iste, quem diximus, Benedictus, dum adhuc viveret, beatum virum affectuose dilexit, reverenter excoluit, & Apostolorum Limina frequentanti necessariis sumptibus optima saepe subsidia ministravit. Porro hospitium ejus, dum

reprimerentur, & ad perfectiora provocarentur. Inter quos hunc Patrem nostrum (nempe Ricardum Viridunensem Abbatem) habebat carissimum inter praecipuos egregium pietate predicabilem, religione commendabilem; quem tanta Deus donaverat omnium gratia, ut a plevisque pro inolita sibi benignitate, vitæque & sermonis acceptione, & non affectata elegantia sed impensa gratia, hoc vocaretur agnomine videlicet Richardus gratia Dei, sicut & S. Odilo ab ingenita pietate Pius, & Willielmus a rigore ferventioris propositi supra regula dictus est.

De

dum Romæ esset, fuisse in Aventino monte, in monasterio sanctæ Dei Genitricis Mariæ, idem affirmat, ibique vinum multiplicasse narrat. Est id monasterium, quod alio nomine sancti Bonifacii, five sancti Alexii dici consuevit. At vero Benedictus Papa, qui, ut audisti, adeo coluit sanctum Odilonem, peregrinum Abbatem, nostratrem Romualdum mirifice observavit, quem diu extra Italiam motas nequentem, Apostolicis litteris in Italiam revocavit, Romanque venire præcepit, prout idem (a) Petrus in ipso Romualdo testatur.

(a) Petr. Dam. in Rom. c. 48. apud Sur. tom. 9. die 19. Jun. XVII.

Hoc eodem anno Suvanus, vel Suvan Rex Danorum, qui anno superiori ingenti comparata classe invaserat Angliam, S. Eadmundo Rege martyre ultore, diro perimitur vulnere. Memoranda res ab antiquioribus ex libello miraculorum ejusdem Sancti excerpta, digna quæ intexatur Annalibus. A Rogerio sic describitur.

PAGIUS De S. Poppone Stabulensi Abbate infra fermo erit. San. Marthani in Catalogo Abbatum. Agaunensis Pandulph nomen solummodo exhibent, nec quidquam aliud de eo habent.

Ad num. XVIII. Huntindonius pag. 401. Suvani anno superiori Angliæ Regis appellati casum paucis perstringit: Anno, inquit, decimoquarto (post millesimum) Suvan jam Rex Anglorum in exordio regni sui subita morte perit. Exercitus autem ejus elegit Cnut filium suum in Regem. Quomodo se se brevissimo, quo in Angliam regnavit tempore, gesserit Suvanus, his verbis narrat Malmesburiensis lib. 2. de Reg. pag. 70. *Invasam Angliam cadibus & rapinis urgebat: provinciarum substantiam prius abasa, mox proscriptioes facta. Habitabatur totis urbibus, quid fieret; si pararetur rebellio; assertorem non haberent: si elegeretur subiectio, placido Restore careverent. Ita privata & publica opes, ad naves cum obsidibus deportabantur: quod non esset dominus ille legitimus, sed tyrannus atrocissimus. Sed non diu propitia divinitas in tanta miseria*

NOTÆ

[1] Quamquam Anglici omnes Scriptores in eo conveniunt, ut Sueni obitum cum hoc vel sequenti anno conjungant; assensum tamen ex me impetrare non possunt, contra. assertunt testimonium Osberni Scriptoris Vitæ S. Elphegi, de quo Pagius ad An. 1011. 3. Is enim cæteris omnibus Anglicis scriptoribus multo vetustior, & his quæ narrat subæqualis, ejus Vitæ cap. 4. narrat Sueno defuncto Danicis copiis Anglicanæ expeditionis præfuisse Turchillum, qui capta a se Cantuarie episcopum S. Elphegum neci tradidit anno 1012. cujus dein sceleris poenæ & Danorum classis 160. navibus submersis, & 65. a variis, ad quos vi tempestatis depulsa fuerant, gentibus dispersis luit, & ipse pariter Turchillus Canuto exigente solvit, quod anno 1012. contigisse notat Dunelmensis. Suenum igitur ante annum 1012. fati concessisse oportet. Nec est cur obitum per prolepsim narratum ab Osberno cum PP. Bollandianis comminiscamur; hanc enim S. antistitis necem a Turchillo perpetratam diserte Osberni asserit, quod vix ille commisisset Sueno adhuc in vivis agente, quod iudicium illud ad se procul dubio revocasset. Si autem Sueni opera scelus illud perpetratum fuisset, illum inter cæteros cædis hujus molitores divina ultione punitos idem author recensisset. Nostra huic chronologia congruit anonymus author Chronici Danici sub num. I. a Ludevig to. IX. Reliquiarum vulgati; ille enim sic notat ad annum 1007. *Mortuus Suenus in Angliam Canutus alius & Olavus Krageben & omnes Dani elegerunt Canutum in Regem, qui regnavit annis 33.* Ita Chronologus iste Danus, qui circa medium sæculi hujus floruisse videtur, nam ad an. 1046. de Sueno quædam narrans subjecit: *Hoc nobis Rex ipse de se narravit.* Opus tamen illud ab alio forte continuatum usque ad annum 1307. perducitur. MANSI

Anno millesimo decimoquarto Suvanus XVIII. tyrannus post innumerabilia & crudelia S. Eadm. mala, quæ vel in Angliam, vel in alijs in tyrannum ultor in- terris gesserat, ad cumulum suæ damnationis ex oppido, ubi corpus pretiosi martyris & Regis Eadmundi incorruptum requiescit (quod nemo prius audebat facere, ex quo id oppidum datum fuerat memorata Sancti Ecclesie) grande tributum ausus est exigere; quod si cito non penderetur, se procul dubio ipsum oppidum cum oppidanis crematurum, ipsius Martyris Ecclesiam funditus everfurum, clericos variis modis cruciaturum sæpissime minatus est. Insuper & ipsi Martyri multis modis frequenter detrabere, & illum nil sanctitatis habere, sicut auras dicere. Denique cum imminente vespre dissi, qua in generali Placito, quod apud Gbeagesburt tenuerat, hæc eadem Suvan Regis Danorum miserandus interitus. circumvallatus esset densissimis, S. Eadmundum ex adverso venientem solus vidit

*stuit fluctuare Angliam. Siquidem pervasor continuo ad Purificationem S. Mariæ, ambiguum qua morte, vitam effudit. Dicitur quod terram sancti Eadmundi Regis & Martyris depopulanti, idem Martyr per visum apparuerit, leviterque de miseria suorum conventum insolentisque respondentem, in capite perculerit. Quo dolore tactum, in proximo, ut traditum est obiisse. Idem narrat Joannes Salisberienfis, Carnotensis Episcopus, qui sequenti sæculo floruit, in Polycratice lib. 8. ubi caput vigesimum primum ita inscribit: *Omnium Tyrannorum finem esse miseriam, & quod in eos Deus vindictam exercet, si manus cesset humana.* [1] Cæterum Suvanum Christianum fuisse, docet Encomiastes Emma Anglorum Reginae lib. 1. Praefans dissolutionem sui corporis immineret, filium suum Cnutonem, quem secum habuit, advocat; sese viam universa carnis ingrediendum indicat. Cui dum multa, de Regni gubernaculo multaque hortaretur de Christianitatis studio, Deo gratias, illi virorum dignissimo sceptrum commisit Regale. Hujus rei facta*

ma-

CHRISTY
1014.BENEDICTI VIII. PAP.
3.HENRICI IMP.
BASIL. & CONST. IMPP. 39.

dit armatum: quem cum vidisset expavit, & nimio cum clamore vociferari cepit: Succurrite, commilitones, inquit, succurrite ecce S. Eadmundus me venit occidere. Et cum hæc diceret, acriter a Sancto confusus cuspide, de emisario, cui infederat, decidit, & usque ad noctis crepusculum, magno cruciatus

PAGIUS *maxime Dani, quibus legitime præesse debuit, faventi: eumque patre adhuc vivente Regem super se constitui gaudent. Hic autem Encomiastes patri & filio æqualis fuit.*

VI. *Sovano mortuo, ait Vigorniensis, filium e- Ethelredum in re- nus Danorum. At majores natu totius Anglia gnum An- ad Regem Anglorum Ethelredum pari consensu glia resi- nuncios festinanter miserunt, dicentes se nul- tutus. lum plus amare, vel amatuos esse quam suum naturalem dominum, si ipse vel rectius gubernare, vel mitius eos tractare vellet, quam prius tractarat. Quibus auditis Eadwardum, filium suum cum Legatis suis ad eos dirigens, majores minoresque gentis sue amabiliter salutavit: promittens se illis mitem, devotumque dominum futurum, in omnibus eorum voluntati consenturum; consiliis acquieturum; & quidquid sibi vel suis ab illis probro & decoroso dictum vel contrarie factum fuerat, placido animo condonaturum: si omnes unanimiter & sine perfidia illum recipere velent in regnum. Ad hæc cuncti benigne responderunt. Deinde amicitia plenaria, ex utraque parte, & verbis & pactis confirmatur. Adhuc Principes se non amplius Danicum Regem admisso in Angliam, unanimiter sponderunt. His gestis ab Anglis in Normanniam mittitur. Rex festinato Quadragesimali tempore reducitur, & ab omnibus honorabiliter excipitur. His addit Mal-*

tormento, tertio Non. Februarii miserabiliter mortem vitam finivit. Quo mortuo filium ejus Canutum (quem alii Cnutum vocant) sibi Regem constituit classica manus Danorum. Hæc de tyranni interitu Rogerius. Eadem Westmonasteriensis hoc anno ex libello (ut dictum est) miraculorum ejusdem Sancti Mil-

mesburiensis citatus, Ethelredum contra Canutum exercitum collegisse, huncque dolum meditantem dolo præventum terga vertisse & postquam obsides, quos habebat, magnæ nobilitatis & elegantia pueros, naribus & auribus truncasset, patriam petiisse.

Basilii Imperator (nempe Orientis) quot VII. annis in Bulgariam expeditionem faciebat, & Moritur obvia quaque populabatur ac vastabat, inquit Samuelus Bulgaria Rex, Crenus pag. 707. qui narrat postea expeditionem ab eo hoc anno, indict. duodecima susceptam, cujus percepto nuncio Samuelus Bulgaria Rex aditus Bulgaria omnes munivit, atque intercepit, quos cum expugnare desperaret Basiliius, Nicephorus Xiphias Philippopolis tunc Præfectus, eo contentente, cum exercitus parte per quandam montem, sub XXIX. Julii, de superiori loco subito Bulgaros a tergo adoritur, ex quibus multi occisi, multo plures capti. Ipse Samuel filii opera ægre evasit. Captivos Bulgaris, qui fuisse ad XV. millia feruntur, oculos Imperator eruit, singulisque centuriis unoculum præfecit, atque his ductoribus eos ad Samuelum mittit. Quos Samuelus isto numero atque ordine venire videns, animi ad calamitatem eam fortiter ferendam non habuit satis, sed biduo post obiit, inquit Cedrenus. Ei successit filius Gabrielus, qui & Romanus dicebatur, de quo anno sequenti.

JESU CHRISTI
ANNUS
1015.BENEDICTI VIII. PAP.
ANNUS
4.HENRICI IMP.
BASIL. & CONST. IMPP. 40.

I. Deponitur Corbejenis Abbas in disciplina-

(a) Ditm. l. 7.
(b) Crantz. hist. Eccl. Sax. l. 4. c. 4.

Millemus decimusquintus annus agitur, Indiæ. decimatertia inchoatus, quo Henricus Imperator Cluniaco recedens, Corbejam se conferens, solum nimis ejus Abbatem, Vualonem nomine, nec disciplinam regularem observandam suscipientem, sed repudiantem, per Menuercum Paderbornensem Episcopum, privandum curavit. Hæc (a) Dittmarus hoc anno, & alii recentiores, ut Crantzus, qui his ista subiicit: (b) Cum post hæc idem Menuercus vellet sacrum peragere Missæ officium, sacrista sacras illi vestes subduxit; iterum atque iterum monitus tradere recusavit. Tunc Episcopus: Reddes, inquit, rationem Altissimo pro omisso hodierno officio. Monachus ille floccipendens, etiam risit Episcopum. Sed apparuit in morte ipsius Episcopi, quam non frustra esse minatur: nam nihil ante mali sentiens monachus, in ipsa hora mortis Episcopi expiravit. Multa in hunc modum mirabilia leguntur de hoc viro, sanctitatem ejus testantia. Porro quod ad Imperatorem pertinet, eduxisse recedens secum tredecim

monachos Paderbornam, illicque erexisse monasterium, quod eis administrandum, & in regulari disciplina institutum tradidit: ipse cum sua conjugis sanctissima femina (dederat enim Deus ipsi adjutorium simile sibi) in erigendis & Ecclesiis & monasteriis totus erat. De quo monasterio Paderbornæ hoc tempore erecto hæc habentur in vita Chune-gundis Augustæ, ejus uxoris: (c) De- (c) Apud nique post novellam fecundissima planta- Sur. die 3. tionis sue Ecclesiam, quam cum illo suo Mart. l. 2. studiofissimo cooperatore Henrico Imperatore in loco Bambergensi venustissime, sicut hætenus cernitur, fabricavit, sub patrocinio principis Apostolorum beati Petri & sancti Georgii martyris, monasterium sub regula sancti Benedicti ad aquilonarem plagam in honorem sancti Michaelis Archangeli extruxit, non minori studio, prædiorum quoque ac diversorum donariis ornamentorum. Tertiam demum versus Meridiem sub ordine canonicorum, sub titulo beati protomartyris Stephani parvo quidem sibemate, sed majori opera de suo patrimonio Ecclesiam fabri-

cumbente. Tentavit quidem Edmundus (Ethelredi filius) occurrere, sed ab Edrico præpeditus, copias interim tuto loco continuit. At Edricus non ultra dissimulandum ratus, quin artes suas aperta fronte nudaret, ad Cnutonem cum XL. navibus deficit; omnis quoque West-Saxonia dantis obsidibus & armis idem fecit. Mercii vero numero & spe congregati, se ad resistendum offerbant; veniret modo Rex, & quo progrediendum esset, præcipere; duceret secum Proceres Londonia, paratos esse sanguinem suum patria impendere. Ille solitus salutem suam muris committere, non in hostem excurreve, Londonia, debebat propter proditores, ut aiebat, nusquam procedere.

Rex interea (nempe Canutus Daniæ Rex) II. partibus suis urbes & vicos applicare, nullo Edmundi tempore feriari, noctibus consultare, diebus perducere. Edmundus diu deliberato consilio in Anglia tanta verum angustia optimum factu arbitra- Regis se cõ- zius, si urbes, qua defecerant pugnando recipe- frustra op- ret, in eundem sensum Uthredum quendam ponit. Transbumbanum Comitem adduxit. Ceteras enim qua adhuc dubio favore pendebant, confirmandas putabant, si de rebellantibus graves penas sumerent. Sed Cnuto non minori pradtus astutia, simili eos ingenio circumvenit. Nam commendatis West-Saxonibus & Merciorum parte, quam subjecerat ducibus suis, ipse in Northanymbros profectus, depopulatione locorum Uthredum ad sua defendenda redire coegit. Itaque licet se dedisset, barbarica levitate jussus est jugulari. Comitatus ejus datus est Iricio, quem postea aequales partes sibi vendicantem, Cnuto ab Anglia expulit. Ita subiectis omnibus Edmundum per semetra fugitantem non prius persequi desistit, quam Londoniam ad partem pervenisse cognosceret. Tunc usque post Pascha quievit, ut cum omnibus copiis urbem adoriretur. Sed prævenit conatum ejus mors Ethelredi, de qua anno sequenti. Ex

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO ROMANÆ 6508.

SÆC. XI.
Anno E-
ræ Hisp.
MLIII.
Anno He-
gira
CCCCVI
inchoato
die 21. Ju-
nii fer. 3.
A. C.
1015.I. Canutus
Dania
Rex in
Angliam
irrupit.

© 16. B. D) 9. P. 10. April. Indiæ. 13.

JESU CHRISTI 1015.

BENEDICTI VIII. PAPÆ 4.

HENRICI II. REG. 14. IMP. 2.

BASIL. ET CONST. IMPP. 40.

Quia in Annalibus Ecclesiasticis facta tantum quædam peculiaria hoc anno narrantur, iis, quæ ad Historiam generalem faciunt prætermittis, ii nobis hic supplendi. Contendebant in Anglia de Regno Ethelredus & Canutus, priorque ab Edrico, apud quem summum rerum erat, proditus, belli mole non potuit non obrui. Sequenti anno, inquit Malmesburiensis lib. 2. de Reg. pag. 71. narrans quæ præfenti gesta sunt, apud Oxenford magnum Concilium est congregatum Danorum & Anglorum; ubi Rex (sc. Ethelredus) nobilissimos Danorum Sigferdum & Morcavdum interfecti jussit, delatione proditoris Edrici perfidia apud se infimulatos. Is illos favorabilibus assentationibus deceptos, in triclinium pellexit largiterque potator satellitibus ad hoc preparatis anima exiit. Causa cadis ferebatur, quod in bona eorum inhiaverat. Paucis interpositis: Eadem æstate Cnuto compositis rebus in Danemarchia, federata cum finitimis Regibus amicitia venit Angliam, eo animo ut aut moriendum sibi proponeret. Itaque a Sandwico Cantiam, inde in West-Saxoniam progrediens, omnia incendiis, cadibusque sedabat, Rege (scilicet Ethelredo) apud Cosham verbo de-

CHRISTI
1015.BENEDICTI VIII. PAP.
4.HENRICI IMP.
BASIL. & CONST. IMPR. 40.

bricavit: ad quam dedicandam Benedic-
tum Papam, quem prafatus Imperator
Henricus, ad confirmandum Bambergensem
Episcopatum advocaverat, venire rogavit,
&c. At de adventu Benedicti alias.
Sic igitur Henricus Imperator cum
conjugem Augusta piis his intentus
operibus semper erat, cum praesertim
contingeret a bellis (quod raro accidit)
cessare, & in pace quiescere.

II.
Ecclesia
Merse-
burgii ab
Henrico
Imp. ere-
cta, & do-
nis aucta.

Exiit hoc eodem anno idem Imperator
Ecclesiam Merseburgii Episcopatus
Ditmari, de qua in appendice ad
ipsum Ditmarum haec leguntur: *Postquam
jedem sibi commissam tam factis, quam
dictis exaltavit, anno Dominica Incarna-
tionis millesimo decimo quinto, Indictione
decimaterza, xv. Kal. Junii ipsius
dulcisono hortatu & efficaci rogatu Im-
perator hanc nostram fundari praecipit
Ecclesiam, Antistite praesenti, ac quatuor
lapides in monte sanctae Crucis in funda-
mento primus jacens: Superaedificantibus,
inquit, spes aeterna retributionis optabi-
lis; detrahentibus ultio divina formi-
dabilis repensabitur. Et quia templum*

PAGIUS
III.
Impietas
Rainardi
Comitis
Senonensis

Ex Anglia in Franciam transeamus. In
Chronico S. Petri Vivi Senonensis legitur:
Anno MXII. obiit Frotmundus Comes (nempe
Senonensis) bona memoria. Anno MXV. facta
est traditio Senonica urbis. Paulo post: Mortuo
Frotmundo Senonum Comite, & sepulto in ca-
pitulo S. Eraclii, successit ei Rainardus filius
ejus nequissimus, qui persecutionem intulit Ec-
clesiis Christi, & Leote ito Archiepiscopo (sc.
Senonensi), intantum ut etiam (quod dicere
& audire horribile est) quando ille divinum
Officium celebrans, vultumque dans populo salu-
tabat, ille vultum avertens in posterioribus suis
se pacem offerebat: nonnunquam in faciem ejus
spuebat, homines ejus interfecit, eumque mo-
dis omnibus iniuriabat. Ob propter consilio Ro-
mani Pontificis, & Abbatibus Ecclesiae Cluniacen-
sis (nempe S. Odilonis) necnon Suffraganeorum
Episcoporum, & optimorum Procerum, praeci-
purque Rainaldi Parisiensis Episcopi, anno ab
Incarnatione Christi MXVI. (legendum, MXV.
ut ex mox dictis intelligitur), X. Kalendas
Maii civitatem Regi Roberto reddidit. Ipse vero
Comes fugiens nudus evasit. Erat autem ejus
Frotmundus & quidam milites urbis turrim-
defenderunt multis diebus. Quos tandem Rex
cepit, & victus pietate viros abire sinit.
Frotmundum autem Aurelianis in carcere tru-
st, ubi obiit. Idem legitur in alio Veteri Chro-
nico S. Petri Vivi adhuc inedito, cujus haec
verba refert Mithoudus in Catalogo Archiep.
Senonensium: Anno domini MXV. Leothericus Ar-
chiep. tradidit Senonum Urbem Roberto Regi consi-
lio domini Pape Benedicti VIII. qui adhuc vivebat,
&c. Nam Rainardus quotidie laqueabat Archiep-
iscopum, &c. sed ad Regem adit (nempe Leo-
thericus) & sibi temporale suum supposuit, ut
ipso Rege pace gauderet Ecclesia Senonensis.
Legendum etiam fragmentum Chronici Hugonis
Monachi Floriacensis apud Duchesnum Tom.
IV. pag. 143. ubi de Rainardo Comite ait:
Talem persecutionem Christianis intulerat, qua-
lis non fuerat audita a tempore Paganorum.

nostrae Ecclesiae jussu Imperatoris edifica-
tum diximus, quantum nostram Ecclesiam
multiplici ornatu decoravit, veluti scri-
ptis reperimus, quam brevissime perscrin-
gamus.

Dedit hic Imperator nobis plurima di-
vino officio convenientia, scilicet tria
plenaria, unum de auro, eburnea tabula
ornatum, quod minimum est: secundum au-
ro, gemmis, & eburnea tabula varia-
tum, quod pretiosius est, tertium au-
ro, & electro, & pretiosissimis gemmis ar-
tificiose decoratum, quod optimum est.
Praeter haec tres auratas cruces, & duas
argenteas; & duas ampullas ejus-
dem metalli, & tres calices, unum ar-
gentum magni ponderis; secundum au-
reum & gemmatum; tertium arte, omni-
genisque gemmis elaboratum, quod pre-
tium redemptionis animae suae fuisse ab-
vulgatur. Item tabulam altaris auro, &
gemmis honorifice distinctam, ad quam
Praesul Ditmarus quinque libras auri de
priori altari se dedisse testatur; pyxidem
auream & gemmatam; thuribula argen-
tea tria; dorseta serica plurima, cam-
pa-

III.

* aureas

Denique Glaber lib. 3. cap. 4. hujus Rainardi
impietates fuse narrat.

Res haec plurimis, flagitia Rainardi Comi-
tis ignorantibus, visa est admodum tyrannica
& crudelis, multosque Francia Proceres ad-
versus Robertum Galliae Regem commovit, &
praesertim adversus Episcopos qui consilium
hujusmodi Regi & Leoterico Archiepiscopo
suggererant, in quibus etiam fuit Fulbertus
Episcopus Carnotensis, ut patet ex ejus Epi-
stola ordine X. ad Gualerannum & Gualte-
rium Comites data: *Sciatis Fratres, inquit
Fulbertus, quia Rex Robertus benefacit, cum
Christianis adjuvat, & haereticos damnat. Et
ad hoc debent eum adjuvare, & confortare me-
cum omnes sui fideles: quia hoc ministerium
ejus est, per quod saluus esse debet. Sciatis ite-
rum quod Archiepiscopus Senonensis (sc. Leo-
tericus) requisivit a me consilium, quid de-
beret facere de Rainardo haeretico, qui perse-
quebatur Ecclesiam Dei. Et ego ei dedi tale
consilium, quale ad suum ordinem pertinebat.
Et ecce ego mitto vobis utrumque scriptum &
complanctum suum, & consilium meum, quod
dedi ei secundum ordinem suum. Si quis au-
tem falsarius dicat, quod ego alterum ei con-
silium deinceps vel scripserim, vel dixerim, vel
mandaverim, rogo ut me sicut patrem vestrum
spirituale defendatis, quia fiducialiter hoc fa-
cere potestis.*

Hoc circiter anno mortua est Sancta Adhelei-
dis Vilicentis monasterii in Germania inferio-
re Abbatissa. Vitam ejus a Berta Sanctimo-
niali scriptam stylo passim immutato ediderat
Surtius ad diem V. Februarii, sed primaviam
ad eundem diem Bollandus publicavit. Est
Vilica, vulgo *Villich*, locus in Diocesi Colo-
niensi e Regione Bonnæ urbis situs, ubi sunt
hodie duo Collegia, unum Canonicorum, al-
terum nobilium Virginum Canonicarum, a
parentibus Sanctae Adheleidis ampliter dotata,
ut ibidem habet Bollandus. Haec clarissima
Virgo illustribus parentibus nata jugum reli-
gio-

IV.
Fulberti
Episc.
Carnot.
sis suus
punius.

V.
Mortuus
S. Ad-
heleidis
Abbatissa
Vilicentis.

CHRISTI
1015.BENEDICTI VIII. PAP.
4.HENRICI IMP.
BASIL. & CONST. IMPR. 40.(a) Ditmarus
l. 7.IV.
Ernesti
Ducis pu-
blica con-
fessio pec-
catorum.

panas, cappas sericas multas, plurima-
que alia, quae enarrare perlongum es-
set. Subiicit his civitates & villas, ab
eodem eidem Ecclesiae collatas, quae
brevitatis causa praetermittimus recen-
sere: consulat auctorem, qui plura cu-
pit. Sed & ipse etiam (a) Ditmarus
horum meminit, quae ab Imperatore ei-
dem Ecclesiae sunt donata, recolique
ejusdem adventum Merseburgum hoc
anno.

Subiicit post nonnulla Ditmarus obi-
tum Ernesti Alemanniae Ducis, filii Luit-
poldi, dum casu in venatione sagitta em-
issa vulneratus interit, summæ pieta-
tis specimen exhibens Fidelibus cunctis,
quod memoratu dignum verbis istis ipse
descripsit: *Hic quia mortem sibi immine-
re perspexit, socios vocat, & ut reo par-
cerent supplicat. Et quia hic tunc pres-
byterum, cui sua confiteretur peccata,
non habuit, unum ex militibus hujus
vice propius accedere iussit. Quem cum
adesse perspiceret, per eum vocavit alios:
Omnes, inquit, accedite, & commorta-
lis vestri peccatoris facta aure cordis
percipite, & qualiter curentur, unani-
miter succurrite, absentibusque cunctis Fi-
Ann. Eccl. Tom. XVI.*

PAGIUS

gionis subiit secundum regularem institutio-
nem S. Hieronymi, fratreque in militia occi-
so, parentes bona ejus Deo consecrarunt,
Vilicentiae Caenobium contruxere, & deinceps
continenter vixere. Mortua matre suscepit
Adheleidis S. Benedicti Regulam cum antea
per annum in victu & vestitu vires suas ex-
plorasset, tandemque mortuo patre S. Heri-
bertus Colonienfis Archiepiscopus voluit, ut præ-
esset Capitolino Monasterio in Urbe Colonienfi
postito (quod B. Mariae Virginis in Capitolio
appellatur, & ubi etiam sunt Canonicae):
Venerandus Antistes, inquit Berta in ejus Vi-
ta, de S. Heriberto verba faciens, tanto amo-
re est illi colligatus, ut ejus consilii pareret,
in quacumque divinarum rerum ordinatione:
eamque summa excoleret veneratione. Erat e-
nim inter eos tam mira charitas, Deoque
grata familiaritas, ut in omnibus operibus
bonis unius viderentur esse moris. In Vita &
post mortem miraculis claruit. Sunt Vilicen-
tes Canonicae plerumque XII. praeter Abba-
tissam, omnes genere illustres. Cum vero S.
Heribertus anno MXXI. decesserit, funusque
Sanctae Virginis curavit, ac Vilicam revehi
corpus ejus fas esse decreverit, ejus mortem cir-
ca hunc annum accidisse oportet.

VI.
Sedes Epi-
scopalis
Sabiona
Brixinæ
transfer-
tur.

VII.
Mortuus
Gabriel
Bulgariae
Rex.

Hoc etiam circiter anno mortuus est S. Al-
buius, sive Albinus, Sabionensis Ecclesiae vi-
cesimus octavus Episcopus, postquam sedem
Episcopalem Sabiona Brixinam in Tirolum
transfussisset, omnemque optimi Pastoris par-
tes explevisset, ut ex Fastis Brixinenfibus
ostendit Bollandus ad diem V. mensis Febru-
arii.

Samueli Bulgariae Regi anno superiori vita
functo successit filius Gabrielus, qui & Roma-
nus dicebatur, patre robustior ille, sed pruden-
tia longe inferior, natus captiva quadam La-
rissa, iniiit decima quinta Septembris, indi-

delibus peccatricem meimet animam quæso
commendante, & uxorem meam, ut bo-
norem suam servet, & mei non obli-
scatur, admonere. Haec dicens, in quos-
cumque unquam se aliqui deliquisse re-
cordari potuit, cunctis praesentibus in-
notuit, & mox de hac luce XI. Kal. Junii
discessit, sepultus Vuirceburg juxta
patrem suum Marchionem Luitpoldum, ut
ipse rogavit. Hic juvenis, ut spero,
felicem habet animam, cui (sicut ipse
vivens testatus est) plus placuit coram
multis hic erubescere, quam coram om-
nipotenti Deo latere, &c. Haec Ditma-
rus, atque plane mirandum exemplum
contriti hominis corde, ut peccata sua
cunctis propalare non veritus sit homi-
nibus, cum, cui secreto confiteretur,
presbyterum non invenisset. Eiusmodi
erubescerentiam sponte pati hominem velle
ob delictorum suorum poenitentiam, gra-
tum esse Deo sacrificium, per quod ipse
perpetrata delicta dimittat, in commen-
tario illo, qui inscribitur, Vitae Patrum,
& alibi sunt exempla, cum tamen ne
id fieri debeat, decreto S. Leonis fuisse
vetitum, suo loco superius dictum est.
Porro eundem Ernestum memoria di-
gnum

Stione decima tertia, inquit Cedrenus. Sta-
tim ac rerum summam capeffivit Gabriel, The-
salonicam aggressus, a Theophylacto Botonia-
ta ejusdem urbis Praefecto fufus est. Cum vero
postea Theophylactus a Gabriele profusus de-
lectus, casusque fuisset, hac clade nunciata.
Basilii Imp. Constantinopolim reversus est.
Sub initium veris in Bulgariam rursus Basilii
copias eduxit, & Ducum suorum opera The-
salonicam suae potestati subdidit. Nec multo
post ei nunciatur, Gabrielem a Joanne, qui
& Vladislavus dicebatur, Avaris filio, quem
ipse neci aliquando subtraxerat, cum vena-
tum exisset, interfectum fuisse die XXIV.
Octobris currentis anni postquam regnasset,
annum unum, mensem unum, & dies novem,
ut refert Cedrenus laudatus. Is Joannes ulti-
mus fuit Regum Bulgariae; neque enim Bas-
ilius Imp. defecit a bello, quin totam Bulga-
riam Graecorum imperio subdidit.

Herbesteinus in Rerum Moscovitarum Com-
mentariis pag. 5. postquam retulit Volodime-
rum primum Regem Christianum Russiae ba-
ptizatum fuisse, & Annam sororem Basilii & mirus
Constantini Imperatorum Orientalium sibi co-
pulasse anno mundi 6496. Erae nempe Cpoli-
tanæ, Kal. Septemb. an. Christi CMLXXXVII.
inchoato, subdit: *Anna moritur XXIII. anno
post nuptias: Volodimirus vero anno post obi-
tum uxoris quarto decessit.* Cedrenus pag. 719.
ubi nullum annum memorat, ait mortuum An-
nam fuisse in Russia, defuncto jam ante Bla-
dimero marito. Verum Ditmarus lib. 7. diser-
te affirmat, Volodimirum Kieviae obiisse, &
juxta coniugem suam sepultum esse. Is civita-
tem, quam Volodimeriam a suo nomine vo-
cavit, condidit, eamque Russiae Metropolim
constituit. Inter Sanctos tanquam Apostolus so-
lemni die, videlicet XV. Junii quotannis ve-
neratur. Reliquit plures filios, qui post mor-
tem

VIII.
Mortuus
Volodime-
rus Rex
Russiae

CHRISTI
1015.BENEDICTI VIII. PAP.
4.HENRICI IMP.
BASIL. & CONST. IMPP. 40.

2.

gnum Principem hoc anno esse defun-
ctum, Germanicarum rerum Chronogra-

phi Hermannus & Marianus Scotus af-
firmant.
An-

PAGIUS tem ejus inter se de Regno decertarunt, *Svan-*
ropolehus unus ex eis fratres suos *Boris* & *Cleph*
per sicarios interfecit, hique in Rufforum Ka-

lendaris inter Sanctos connumerantur ad diem
XXIV. mensis Julii, uti monstravimus anno
CMLXXXVII.

JESU CHRISTI
ANNUS
1016.BENEDICTI VIII. PAP. HENRICI IMP.
ANNUS
BASIL. & CONST. IMPP. 41.

3.

41.

I. **A**nnus Redemptoris millesimus de-
cimus sextus, Indictione decima-
quarta sequitur, quo Benedictus Papa
adversus Sarracenos, Ecclesie litora in-
vadentes paravit exercitum, milites mo-
vit, quibus expugnati sunt, ac felici-
ter debellati. Quomodo autem ista ac-
ciderint, ex Ditmaro sic accipias, dum
res gestas sub anno decimosexto post mil-
lesimum narrat: (a) In † Longobardiam
Sarraceni navigio venientes, Lunam ci-
vitatem, fugato pastore invadunt, & cum
potentia, ac securitate fines illius regio-
nis inhabitant, & uxoribus incolarum a-
butuntur. Quod cum domino Apostolico,
nomine Benedicto, fama deferret, omnes
sancta matris Ecclesie tam rectores, quam
defensores congregans, rogat, ac prae-
cipit, ut in inimicos Christi tanta prae-
sumentes, viriliter secum irrumperent,
& adjuvante Domino, occiderent. Insu-
per ineffabilem navium multitudinem ta-
cite praemisit; quae eis redeundi possibi-
litatem interciperet. Hoc Rex Sarrace-
nus animadvertens, primo indignatur,
& tandem paucis comitatus navicula pe-
riculum imminens evast: sui vero omnes
conveniunt, & in adventantes prius ir-
ruunt hostes, eosque mox fugientes (mi-
serabile dictu) tres dies & noctes pro-
ferunt. Respexit tandem Deus, gemi-
tu piorum placatus, & odientes se fuga-
vit, & in tantum devicit, ut nec uno
de his relicto, interfectorum & eorum-
dem spoliatorum multitudinem victores nu-
merare nequirent. Tunc Regina eorum
Ann. Eccl. Tom. XVI.

(a) Ditm.
l. 7.
Benedi-
ctus Papa
debellat
Sarrace-
nos.
Longo-
bardia e-
tiam dici
confuevit
omnis
provincia
quam in-
colerent
Longo-
bard.

capta, ob audaciam jure capite, plecti-
tur. Aureum capitale ejusdem ornamen-
tum invicem gemmatum Papa sibi prae-
ceteris vendicavit, postque Imperatore
suam transmisit partem, quae mille li-
bris computabatur. Divisa omni praeda,
victrix turba laeta mente ad propria re-
vertitur; ut triumphanti Christo dignas
perfolveret odas. Rex autem praedictus
morte conjugis & sociorum admodum tur-
batus, summo Pontifici saccum castaneis
refertum misit, & per hujus portitorem
tot se in proxima aestate milites esse la-
tutum intimavit. Percepta hac legatione,
Papa marsupium eidem milio plenum in-
ternuntio talibus dictis reddidit: Si non
sufficiat tibi Apostolicam satis lassae do-
tem, secundo veniat, & tot loricator,
vel plures se hic inventurum pro certa
sciat. Homo cogitat & loquitur, Domi-
nus judicat: quem suppliciter Fidelis
quisque oret, ut salem plagam misericor-
diter amoveat, & necessariam optata pa-
cis securitatem pius indulgeat. Hucusque
Ditmarus, qui res gestas hujus tempore
scribens, usque ad biennium super-
vixit.